
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 

КОМИТЕТ  

АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

пр. Ленина, дом 17, с. Актаныш, 423740 

 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ  
 

Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740 

 
 

О 

мероприятиях по уничтожению борщевика Сосновского на территории Актанышского 

муниципального района Республики Татарстан 

 

В соответствии с письмом Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Татарстан от 30.01.2026 года № 30/1-700 и в целях организации мероприятий 

по уничтожению на территории Актанышского муниципального района Республики 

Татарстан борщевика Сосновского, Исполнительный комитет Актанышского 

муниципального района Республики Татарстан, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать и утвердить состав комиссии по определению площадей, засоренных 

борщевиком Сосновского, подлежащих обработке согласно приложению № 1. 

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий по борьбе с борщевиком 

Сосновского на территории Актанышского муниципального района Республики 

Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов (Приложение №2). 

3. Утвердить рекомендации по выполнению Плана мероприятий по борьбе с 

борщевиком Сосновского на территории Актанышского муниципального района 

Республики Татарстан (Приложение №3). 

4. Рекомендовать землепользователям и руководителям учреждений и 

организаций всех форм собственности своевременно и в полном объеме выполнять 

мероприятия Плана с предоставлением отчета по их проведению в Исполнительный 

комите6т Актанышского муниципального района Республики Татарстан. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Руководитель                                                                                        И.Ш.Бариев  

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3 к постановлению 

Тел. (85552) 3-44-22, факс (85552)  3-44-14, E-mail:  mail.Aktanish@tatar.ru , www.aktanysh.tatarstan.ru 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                             КАРАР      

от _____________                                                                               № _________  

Документ создан в электронной форме. № ПР-38 от 06.02.2026. Исполнитель: Сираева Л.Р.
Страница 1 из 7. Страница создана: 05.02.2026 15:38

http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


Исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района 

Республики Татарстан 

От____________№__________ 

 

 

Рекомендации по выполнению плана мероприятий по борьбе с борщевиком 

Сосновского на территории Актанышского муниципального района на 2026 год и на 
плановый период 2027 и 2028 годов 

 

 

Для организации эффективной борьбы с сорным растением борщевик 

Сосновского (далее - борщевик Сосновского) необходим комплексный подход и 

консолидация сил всех ответственных лиц на территории очагов распространения 

борщевика Сосновского. 

Учитывая вегетативные особенности борщевика Сосновского, скашивание 

убивает сорняк только при многократном повторении (3-5 раз за вегетацию), а 

точечные или полосовые обработки вновь подвержены засорению при неполном 

уничтожении очага. 

Учитывая изложенное, ответственным за проведение мероприятий по борьбе с 

борщевиком Сосновского рекомендуется: 

1) провести картирование очагов произрастания борщевика Сосновского на 

территории каждого населенного пункта Актанышского муниципального района с 

указанием ответственных за исполнение мероприятий по борьбе с борщевиком 

Сосновского, включая органы местного самоуправления сельского поселения, 

организации и пользователей земель с нанесением данных сведений на 

картографический материал; 

2) разработать и утвердить на территории сельского поселения план по 

борьбе  с  борщевиком  Сосновского  на  2026  год  и  на  плановый  период 
2027 и 2028 годов с учетом ограничения применения химических, средств борьбы в 

водоохранах и природоохранных зонах. Особое внимание обратить на места общего 

пользования, социальные и образовательные объекты; 
3) для борьбы с борщевиком Сосновского на территориях, где не запрещено 

применение гербицидов, эффективно применять химический метод. Сроки 

проведения химической обработки - фаза массового отрастания (конец мая начало 

июня); 

4) при проведении мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского 

обеспечить соблюдение техники безопасности; 

5) выполнение мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского 

оформлять актом сдачи-приемки выполненных работ по уничтожению борщевика 

Сосновского; 

6) при наличии крупных очагов произрастания борщевика Сосновского, 

расположенных на территории сельского поселения (земли населенных пунктов, земли

 сельскохозяйственного назначения, полосы отвода дорог), создать 

межведомственную комиссию, в состав которой включить должностных лиц органов Документ создан в электронной форме. № ПР-38 от 06.02.2026. Исполнитель: Сираева Л.Р.
Страница 2 из 7. Страница создана: 05.02.2026 15:38



местного самоуправления сельского поселения, органов местного самоуправления 

муниципального района, организаций и граждан, ответственных за исполнение 

мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского. На комиссии должны быть приняты

 решения о сроках и мерах борьбы с борщевиком Сосновского, направленные на 

полное его уничтожение; 

7) предусмотреть в местном бюджете средства на выполнение мероприятий по 

борьбе с борщевиком Сосновского; 

8) органам местного самоуправления сельских поселений обеспечить 

проведение в каждом населенном пункте собраний (сходов) граждан с вручением памяток 

об угрозе распространения борщевика Сосновского, о необходимости его своевременного 

скашивания или применения других методов уничтожения. Проведение разъяснительной 

работы с Главами КФХ, руководителями организаций по уничтожению семян борщевика 

в период их созревания. Информацию размещать на официальном сайте муниципального 

района; 

9) ответственным лицам обеспечить контроль за выполнением мероприятий по 

борьбе с борщевиком Сосновского на подведомственной территории; 

10) землепользователям и руководителям учреждений и организаций всех форм 

собственности своевременно и в полном объеме выполнять мероприятия Плана с 

предоставлением отчета по их проведению в Исполнительный комитет Актанышского 

муниципального района Республики Татарстан. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2 к постановлению Документ создан в электронной форме. № ПР-38 от 06.02.2026. Исполнитель: Сираева Л.Р.
Страница 3 из 7. Страница создана: 05.02.2026 15:38



Исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района 

Республики Татарстан 

от _________ года №--- 

 

 

 

План мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского на территории 

Актанышского муниципального района Республики Татарстан на 2026 год и на 

плановый период 2027 и 2028 годов 

 

 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Объем 

работ, 

га 

Сроки 

выполнения 

мероприятия 

Результаты 

проведения 

мероприятия 

Ответственные за 

проведение мероп 

иятия 

1 Обследование 

территорий, 

засоренных 

борщевиком 

Сосновского, 

инвентаризация 

 апрель 

октябрь 

составление 

сводной 

информации 

распространения 

.борщевика 

Сосновского 

Органы местного 

самоуправления 

сельского поселения 

2 Информационная 

работа с 

населением  о 

необходимых мерах 

по борьбе с 

борщевиком 

Сосновского 

 март  

июль 

размещение 

информации  на 

официальном сайте 

муниципального 

района в сети 

Интернет 

Исполнительный 

комитет 

Актанышского 

муниципального 

района 

3 Применение 

механического 

метода борьбы с 

борщевиком 

Сосновского 

 апрель 

октябрь 

подрезание корней 

борщевика 

Сосновского на 

глубину 10-20 

см. скашивание 

стеблей борщевика 

Сосновского в 

нежно-салатной 

фазе (до 

цветения), уборка 

сухих растений; 

выкапывание 

корневой 

системы 

Органы местного 

самоуправления 

сельского поселения, 

землепользователи 

земельных участков, 

на территории 

которых  выявлен 

факт произрастания 

борщевика 

Сосновского 

4 Применение 

химического 

метода борьбы с 

борщевиком 

Сосновского 

 май 

октябрь 

Опрыскивание 

очагов 

произрастания 

гербицидами и 

(или) арборицидами; 

тщательное 

соблюдение 

требований 

органы местного 

самоуправления, 

землепользователи 

Документ создан в электронной форме. № ПР-38 от 06.02.2026. Исполнитель: Сираева Л.Р.
Страница 4 из 7. Страница создана: 05.02.2026 15:38



.регламентов 

применения 

пестицидов 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-38 от 06.02.2026. Исполнитель: Сираева Л.Р.
Страница 5 из 7. Страница создана: 05.02.2026 15:38



Приложение №1 

к постановлению Исполнительного 

комитета Актанышского 

муниципального района Республики 

Татарстан 

от __________ года №________ 

 

Состав комиссии по определению площадей, засоренных 

борщевиком Сосновского, на территории Актанышского 

муниципального района Республики Татарстан 

 

Бариев И.Ш. - председатель комиссии-руководитель Исполнительного 

комитета Актанышского муниципального района 

Салимгараев Н.А. - заместитель председателя комиссии-начальник 

Управления сельского хозяйства и продовольствия МСХиП РТ в 

Актанышском районе 

Мухаметдинов Д.З. - секретарь комиссии-начальник финансово­ 

экономического отдела Управления сельского хозяйства и продовольствия 

МСХиП РТ в Актанышском районе 

 

Члены комиссии: 

 
Главы сельских поселений Актанышского муниципального района (по 

согласованию). 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-38 от 06.02.2026. Исполнитель: Сираева Л.Р.
Страница 6 из 7. Страница создана: 05.02.2026 15:38



Лист согласования к документу № ПР-38 от 06.02.2026
Инициатор согласования: Сираева Л.Р. Заместитель Руководителя по экономике
Согласование инициировано: 05.02.2026 15:39

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Мухаметдинов И.Т. Согласовано
05.02.2026 - 15:46

-

2 Сарварова Н.Ф. Согласовано
05.02.2026 - 15:55

-

3 Бариев И.Ш. Подписано
05.02.2026 - 21:56

-

Документ создан в электронной форме. № ПР-38 от 06.02.2026. Исполнитель: Сираева Л.Р.
Страница 7 из 7. Страница создана: 06.02.2026 08:34


